[d’après B] « [p. 412] Enquete sur Pantanhan.

Noverint universi quo d anno Domini M°.CCC°.XXIJ° die jovis ante festum Perpetuæ et
Felicitatis,  apud locum de Castronovo Tursani,  coram nobis fratre Petro de Pujolio,
monacho monasterii  beatæ Quiteriæ, et  Arnaldo de Aula,  commissariis  per vicarios
generales diocesis Adurensis, sede vacante, deputatis, comparuerunt vocati per nos,
prout  ipsorum  interest,  frater  Petrus  de  Sancto  Aunitio,  monachus  et  operarius
monasterio Beatæ Quiteriæ, vicarius generalis diocesis Adurensis, pro se et domino
Peregrino de Vacarissa, archidiacono Silocensi, vicario === ex parte una, et Petrus,
dominus de Castronovo, domicellus, pro se ex parte altera. Cujus comissionis tenor
talis est.

PEREGRINUS de VACARISSA, archidiaconus Silocensis, et frater Petrus de Sancto
Aunitio, monachus et operarius monasterii beatæ Quiteriæ, vicarii generales diocesis
Adurensis in spiritualibus et temporalibus, sede vacante. Discretis viris fratri Petro de
Pujolio, monacho monasterii predicti, et magistro Arnaldo de Aula, clerico, salutem in
domino  sempiternam.  Proposuit  nobis  cum instantia  nobilis  vir  Petrus,  dominus de
Castronovo, quod in ecclesiis === Adurensis diocesis, jus patronatus === earumdem
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parrochiis proveni === et pertinere debent et tenent === absentia diutina per quos ===
et ad ipsum prædicta debitè === nos requirendo, ut testes et alia === interrogationis
formam audire === rei memoria in formam publicam === copia probationum valeat de
=== defectum probationis in  jure suo valeat  prejudicare,  et  gravare.  Nos instantem
ipsius supplicationem attendentes propter negoci ardu occupati, prædictus intendere
non valentes, de discretione vestra in his et majoribus confidentes, vobis et vestrum
cuilibet  in  solidum  committimus  et  mandamus,  citatis  ad  loca  prædicta  vel  alia
personaliter  [p.  422]  accedentes,  tradidit  vobis  articulis  super  quibus  testes
examinentur, vocatis qui fuerint vocandi super prædictis testes, quos ipse producere
voluerit, audiatis et examinatis, inquirendo diligentes veritatem, et informationem ac illa
quæ inveniritis per notarium publicum in formam publicam redigi faciatis, testes autem,
qui se gratiâ odio, amore, se substraxerint compellatis veritati testimonium perhibere.
Nos enim super  his  et  ex  tangentibus  vobis,  et  vestrum cuilibet,  committimus vius
nostras. Datum Aduræ, die veneris ante festum cathedræ Sancti Petri, anno Domini
1326, requirens eis nobilis Petrus de Castronovo, domicellus ut juxtà tenorem dictæ
comissionis,  testes antiques per  nos  citatos,  cujus citationis  tenor  sequitur  in  hunc
modum. 

FRATER Petrus de Puyolio monachus monasterii Beatæ Quiteriæ, et Arnaldus de Aula,
clericus,  commissarii  dati  et  deputati  ad infrascripta per dominos vicarios generales
diocesis Adurensis, capellanis vel subcapellanus de Genoa, de Bausio === Loboerii,
de Villa, Sancti Orientii,  de === Castronovo, salutem mandatis === firmiter obedire.
Autoritate nobis in hac === vobis  et  vestrum cuilibet  sub pœna excommunicationis
præcipimus  et  mandamus,  quatenûs  ===  prout  vobis  ===  a  Basivilla,  Arnaldum
Marque,  Arnaldum  ===  d'Alberes,  Petrum  Casade,  Guillelmum  ===  Planter,
Raymundum  de  Payros  ===  Fargut,  Guillelmum  St  Cas,  et  Petrum  de  ===  deus
Nogués, et die jovis proximâ ante festum Perpetuæ et === Castrum novum Tursani
infrà primam personaliter compareant coram nobis vel alio nostrum dicturi et perhibituri
testimonium veritati  super  quibisdam  articulis  super  quibus  ab  ipsis  scire  volumus
veritatem ;  alioquin contrà ipsos et  eorum quemlibet  procedere prout  fuerit  rationis.
Datum in  Manso  die  jovis  ante  dictum festum anno  Domini  1326.  Reddite  litteras
sigillatas mandato completo.

Volumus examinatis diligenteret etiam alios inferiùs contentos et nominatos, quos nobis
præsentabit, offerens nobis dictos articulos super quibus vester examinarentur, quorum
tenor sequitur in hunc modum.

I-  ASSERIT  nobilis  vir  Petrus,  dominus  de  Castronovo,  domicellus,  quod  decima
ecclesiæ de Pantanhano et totius civitatis in ejusdem ecclesiæ pertinentiis existens
pertinet ad ipsum, et quod tam ipse, quam ejusdem progenitores fuerunt in pacifica et
pura possessione percipiendi vel quasi decimam antedictam per tantum tempus, quod
de  contrario  non  ===  et  ===  prædictus  nobilis  eam  tenet  et  possidet,  et  ===
temporibus sine aliqua contradictione, quam aliquis sibi non fecit in eadem, excepto
quod dominus episcopus Adurensis quondam ipsum indebitè inquietavit et molestavit.

II- Item asserit prædictus nobilis quod ipse est, et esse debet patronus dictæ ecclesiæ
de  Pantanhano,  et  quod  sui  prædecessores  fuerunt  in  possessione  vel  quasi
præsentandi  in  dicta  ecclesia  rectorem  seu  rectores,  quoties  ipsam  vacanre
contingebat. 

III-  Item, asserit dictus nobilis Petrus, quod dominus Geraldus de Castronovo, avus
suus, quondam, tempore quo vivebat decimam prædicti loci de Pantanhano ad ipsum,
ut præmissum est, pertinentem, domino et dominæ qui tunc erant dicti [p. 423] loci de
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Pantanhano  in  pignus  pro  pretio  cujusdam  equi  per  dictum  dominum  Geraldum
quondam empti, pro cupes quidem equi pretio dicti dominus et domina de Pantanhano
quondam  fidejusserant  seu  interesserant  ad  instantiam  dicti  domini  Geraldi  de
Castronovo, quondam avi ejusdem nobilis Petri de Castronovo.

IV- Item, asserit dictus nobilis Petrus, quod dictus dominus et domina de Pantanhano
subditi seu vassali dicti domini Geraldi de Castronovo quondam, et erant sub dominio
et districtu ejusdem, et dictum locum de Pantanhano, et abbatiam, ab eodem domino
Geraldo  quondam,  et  in  predicta  domo  de  Castronovo  in  feudum  tenebant  et
possidebant dominus et domina antedicti.

V- Item, asserit prefatus nobilis Petrus de Castronovo quod dicti dominus et domina de
Pantanhano pro dicta decima, abbatia et loco prædicto de Pantanhano quolibet anno
tenebantur facere prædicto domino Geraldo de Castronovo, et dominis dictæ domûs
de Castronovo, qui fuerant pro tempore, et in posseritis essent, arceutum, et dabant
sibi ad comedendum cum tota sua familia et consimilibus aliis personis, quas ibidem
adducere vellet dominus domûs prædictæ de Castronovo.

VI- Item, asserit prædictus nobilis Petrus de Castronovo, quod dicti dominus et domina
de Pantanhano in debito et  maliciosé tantùm  dixerunt  facere prædictum arceutum
prædicto,  domino  Geraldus  de  Castronovo  esse  requirerit,  quod  dictum  arceutum
fecerent  et  solverent  eumdem quod sibi  et  suis  prædecessoribus  solvi  et  fieri  erat
consuetum, dictus dominus de Pantanhano cum sua familia et armis prohibitis, eidem
domino Geraldo et  ejus familiæ prohibuit  audientem omnino,  et  extrà eum, et  ejus
familiam i...ui... crimen læsæ majestatis in premitis et circà præmissa committendo.

VII- Item, asserit prædictus nobilis Petrus, quod dictus dominus Geraldus, avus suus,
pro dicto famore seu delicto in eum per dictum dominum de Pantanhano sic premisso,
fecit vocare et citare a dictis legitimis et peremptoriis eundem dominum de Pantanhano
tanquam  ejusdem  fidelitem  et  [...]iusellum ;  qui  quidem  dominus  de  Pantanhano
comparere non assavit coram prædicto domino Geraldo, imo fuit contumax et rebellis,
mala malis accumulando, et in prædictis et circà prædicta sic delinquendo, in tantum
quod  dictus  dominus  de  Pantanhano,  et  ejus  filius,  ipso  cessu  temporis  dictum
dominum Geraldum de Castronovo cum quibusdam complicibus interfecerunt.

VIII-  Item,  asserit  prædictus  Petrus  de  Castronovo  quod  dictus  dominus  Geraldi
tempore qua vivebat,  emerat  bona predicti  domini  de Pantanhano,  et  totum locum
prædictum  abbatiæ  de  Pantanhano,  pro  contumacia  ejusdem  et  crimine  læse
majestatis  in  predictum  dominum  Geraldum  quondam  commisso  et  perpetrato,  et
postmodùm  anno  elapso,  cùm  dictus  dominus  de  Pantanhano  non  compareret,
prædictus dominus Geraldus quondam sibi bona ejusdem et locum abbatiæ prædictæ,
ut  dominus  et  superior  dicti  domini  de  Pantanhano,  secundùm  quod  de  jure  fieri
debebat eidem pro dicta bona et locum prædictæ abbatiæ venerunt in commissum ; et
nichilominùs  dictus  dominus  Geraldus  decimam  dicti  loci  de  Pantanhano,  quam
prædictis domino et dominæ de Pantanhano diû antè impignoraverat, ut est superiùs
prætactum, ut suam propriam sbi appropriavit et accepit.

IX- Item, asserit præfatus nobilis Petrus de Castronovo, quod locus de [p. 424] Genoa
est  constructum in  parrochia  seu  loco  de  Pantanhanon  et  in  terratoriis  ad  dictam
ecclesiam de Pantanhano pertinentibus, de quibus quidem terris dictus nobilis Petrus
percipit  et  percipere  consuevit  totam  decimam,  de  quod  tam  ipse,  quam  ejus
progenitores fuerunt in pura et pacifica possessione percipiendi vel quasi decimam ; et
presentandi in dicta ecclesia de Pantanhano rectorem seu rectores, ut superiùs est
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dictum ;  et  hoc  ab  antiquo  et  à  tanto  tempore  citrà  quod  hominum  memoria  in
contrarium tum existit.

X- Item, asserit prædictus nobilis Petrus, quod ecclesia de Bedereda dependet in dicta
ecclesia de Urgoos, et eidem est subjecta, et quod eidem tanquam patrono ejusdem
pertinet præsentatio rectoris in eadem et est patronus ejusdem secundùm quod dictæ
ecclesiæ de Urgoos matricis prædictæ ecclesiæ de Bedereda, et ad ipsum pertinere
decima dicti  loci de Vedereda, milli,  qui eam tenent seu detinent === ab eodem, et
quod  tam  ipse,  quam  ejusdem  prædecessoris  fuerunt  in  pacifica  possessione,
recipiendi prædictam decimam, et præsentandi in dicta ecclesia matricæ et in dicta
ecclesia suffraganti rectorem seu rectores, quoriescumque eas vacara contingebat, et
hoc ab antiquo et  à tanto tempore citrà quot  in  contrarium hominum memoria non
existit.

QUIBUS ita  peractis,  nos  comissarii  prædicti  volentes  procedere  juxtà  tenorem  et
formam in potestate nobis attribuere,  testis in pallium presentia singulariter  fecimus
jurare super Sancta Dei Evangelia, et promittere quod super prædictis articulis dicent
puram  veritatem  quibus  juramentis  præstent,  ad  examinationem  dictorum  testium
processimus in hujus modum.

Ier témoin. FRATER Petrus de Ledis, canonicus regularis Sancti Joannis de Castelli,
ordinis Præmonstratensis, ut dixit, === et === diligenter interrogatus dicere veritatem
super predictis in dictis articulis contentis ; et primo super primo articulo et contentis in
eo, dixit quod ipse testis loquem habebat unum avunculum vocatum Vimlem de Ledis,
presbiterum  ===  Pecorada,  et  vivisse  ab  ipso  ad  locum  de  Pantanhano,  et  ad
ecclesiam dicti loci [de Urgoos], et Assinus dominus de Pantanhano rogavit eum, quod
celebraret ibi in dicta ecclesia unam missam, et cùm vollet se induere, quidam nomine
Raymundus de Tausiet, dixit eidem, quod non debebat ibi celebrare absque voluntate
domini de Castronovo ; qui hoc audito, noluit celebrare ; et eidem Assinus dixit eidem,
quare  non  celebrabat,  qui  respondit  quia  dictum fuerat  sibi  quod  non  poterat  sine
voluntate  domini  de  Castronovo ;  qui  dixit  eidem,  magis  nocere  vobis  quam
[...]dessetus et accessit ad dominum Geraldum de Castronovo, ut daret ei licentiam
celebrandi,  qui concessit  eidem presbitem licentiam celebrandi ;  et  postmodùm vidit
multitius, quod dominus de Pantanhano faciebat sibi deverium videlicet arciut quolibet
anno pro decima dictæ ecclesiæ de Pantanhano quam tenebat ab ipso ; et cùm semel
accessit ad dictum locum de Pantanhano idem dominus de Castronovo ad recipiendum
dictum arciutum, absolvere denegavit propter discordiam, quam ante habebant ratione
emptionis cujusdem equi, quam emit dominus de Castronovo à domino de Miramonte ;
et pro parte precii fuit fidejussor Alamana, uxor dicti domini de Pantanahano, et quia
non relevaverat, solverat nec habebat ipsum ab obligatione prædictæ, retinebat dictum
[p. 425] deverium.
Interrogatus qualiter scit, ipse hoc, dixit quod ipse vidit et audivit suisd propriis oculis et
auribus.
Interrogatus quot anni sint bené elapsi, dixit quod credit quod circa septuaginta.
Interrogatus quam ætatem habebat,  dixit  quod habebat  centum viginti  annorum [en
marge : il faut lire XXti au plus].
Interrogatus qui  celebrabat  in  dicta  ecclesia  de Pantanhano,  et  cujus  nomine,  dixit
quod idem avunculus suus quandiù vixit, et nomine dicti domini de Castronovo.
Interrogatus  qui  percipiebat  decimam  dictæ  parrochiæ,  dixit  quod  dominus  de
Castronovo.
Interrogatus pro quo faciebat deverium prædictum, dixit quod pro terra propria domini
de Pantanhano.
Interrogatus  super  secundo  articulo  et  contentis  in  eo,  dixit  quod  dominus  de
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Castronovo posuit Vitalem de Ledis presbiterum in ecclesia de Pantanhano ut ibidem
celebraret, et hoc tanquam patronus, ut dicebat, dictæ ecclesiæ, et post mortem ipsius
Vitalis posuit Guillamatum de Ledis modo quo suprà. 
Interrogatus su præsentabat  aliquem prælato,  dixit  se ignorare.  Et  vidit  etiam quod
Fortanerius de Lasserra, capellanus de Payros, fecit positur per dictum dominum de
Castronovo in ecclesia prædicta.
Interrogatus super tertio articulo, dixit se nihil scire.
Item interrogatus  super  quarto  articulo  dixit  quod dominus de Pantanhano faciebat
dicto domino de Castronovo quolibet anno unum arciut, videlicet quod dabat sibi cum
sua familia ad comedendum ratione dicti  terratorii  de Pantanhano, quod tenebat ab
eodem domino de Castronovo.
Interrogatus qualiter scit, dixit quod ipse fuit præsens ad comedendum dictum arciut
cum domino de Castronovo, in loco de Pantanhano.
Item interrogatus super quinto articulo dixit ut suprà. 
Item interrogatus super sexto articulo, dixit quod ipse testis, qui loquitur, erat in loco de
Pantanhano,  et  venit  Geraldus,  dominus  de  Castronovo,  cum  familia  sua  ad
recipiendum dictum arcit,  et dominus de Pantanhano dixit  quod non debebat venire
cum tanta  familia  ad comedendum dictum arciut ;  qui  respondit  quod omnes  quos
inveniret  in  itinere,  poterat  ducere  secum ad comedendum,  qui  contradicit,  moram
immorabatur claudendo ; et aliqui de familia dicti domini de Castronovo processerunt
arma contrà dictum dominum de Pantanhano.
Interrogatus  si  dominus  de  Pantanhano  et  ejus  familia  processerunt  contrà  dictum
dominum de Castronovo, dixit se nichil scire.
Item  interrogatus  super  septimo  articulo,  dixit  quod  audivit  dici  quod  dominus  de
Castronovo citavit seu citari fecit dominum de Pantanhano coram ipso, qui non curabit
comparere,  sed existens in sua contumacia idem dominus de Pantanhano,  et  filius
suus,  cum  allis  complicibus  suis  interfecerunt  dictum  Geraldum,  dominum  de
Castronovo juxtà hospitalem d'Ordenh.
Interrogatus si erat præsens ipse testis, qui loquitur, dixit quod non.
Interrogatus super octavo articulo, [p. 426] dixit quod non.
Item  interrogatus  quanto  tempore  domini  de  castronovo  fuerit  in  possessione
percipiendi dictam decimam et præsentandi rectorem, dixit quod bene per sexaginta
annos, et ampliùs.
Item interrogatus si odio, timore, prece vel precio deferi testimonium in hac causa, dixit
quod non, sed alias diligenter.
Interrogatus, nihil plus pertinens se scire dixit.

IIe témoin.  Raimundus  de  Payros,  habitator,  ut  dixit,  d'Urgoos,  testis  juratus  et
diligenter interrogatus, super dictis articulis et contentis in eis ; et primo super primo
articulo et contentis in eo, dixit quod ipse vidit quod Geraldus, dominus de Castronovo,
tempore  quo  vivebat,  percipiebat  aliquare  partem  decimæ  de  Pantanhano,  et
successores sui perceperunt et percipiunt.
Interrogatus qua de causa percipiunt, dixit quod ut abbas ecclesiæ de Pantanhano.
Interrogatus per quantum temporis idem Geraldus de Castronovo, et successores sui,
fuerunt  in possessione percipendi  dictam decimam, dixit  quod beni per septuaginta
annos.
Interrogatus qualiter scit hoc, dixit quod ipse vidit multitoties quando prædicti domini de
Castronovo percipiebant dictam decimam.
Item interrogatus super  secundo articulo  et  contentis  in  eo,  dixit  quod dominus de
Castronovo posuit Vitalem de Ledis presbiterum in ecclesia de Pantanhano ut ibidem
celebraret, et hoc tanquam patronus, ut dicebat, dictæ ecclesiæ ; et post mortem ipsius
Vitalis posuit Guillamatum de Ledis modo quo suprà.
Interrogatus si  præsentabat  aliquam prælato,  dixit  se ignorare.  Et  vidit  etiam, quod
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Fortanerius de Lasserra, capellanus de Payros, fuit positus per dictum dominum de
Castronovo in ecclesia prædicta. 
Interrogatus super tertio articulo, dixit se nihil scire.
Item interrogatus  super  quarto  articulo  dixit  quod dominus de Pantanhano faciebat
dicto domino de Castronovo quolibet anno unum arciut, videlicet quod dabat sibi cum
sua familia ad comedendum ratione dicti  terratorii  de Pantanhano, quod tenebat ab
eodem domino de Pantanhano. 
Item interrogatus super quinto articulo dixit ut suprà.
Item interrogatus super sexto articulo, dixit quod ipse testis, qui loquitur, erat in loco de
Pantanhano,  et  venit  Geraldus,  dominus  de  Castronovo,  cum  familia  sua  ad
recipiendum dictum arciut, et dominus de Pantanhano dixit quod non debebat venire
cum tanta  familia  ad comedendum dictum arciut ;  qui  respondit  quod omnes  quos
inveniret  in  itinere,  poterat  ducere  secum ad comedendum,  qui  contradixit,  moram
immorabatur claudendo ; et aliqui de familia dicti domini de Castronovo processerunt
arma contrà dictum dominum de Pantanhano.
Interrogatus si  dominus de Pantanhano et  ejus  familia,  processerunt  contrà dictum
dominum de Castronovo, dixit se nihil scire.
Item  interrogatus  super  septimo  articulo  dixit  quod  audivit  dici,  quod  dominus  de
Castronovo citavit seu citari fecit dominum de Pantanhano coram ipso, qui non curavit
comparere, sed existens in sua contumaci idem dominus de Pantanhano, et filius suus,
cum aliis  complicibus  suis  interfecerunt  dictum Geraldum,  dominum de Castronovo
juxtà hospitalem d'Ordenh.
Interrogatus si erat praecescat ipse testis qui loquitur, dixit quod non.
Interrogatus super octova articulo [p. 427] dixit,  quod ipse vidit  post mortem domini
Geraldi  de  Castronovo,  quod  Raymundus  Bernardi  filius  suus  et  hæres,  posuit  et
percepit terram et alia bona ad dominum de Pantanhano pertinentia ratione homicidii
per  ipsum  perpetrabi,  videlicet  interficiendo  dictum  Geraldum,  dominum  suum,  et
tenuit, et successores sui tenuerunt dicta bona, et adhuc tenent.
Interrogatus si fuerunt bona adjudicata, dixit ne nescire. 
Item interrogatus super nono articulo dixit quod bastida de Genoa est constructa in
terratorio de Pantanhano, ubi dominus de Castronovo percipit decimam pacificè.
Item interrogatus super decimo articulo dixit quod ipse vidit et audivit quod dominus de
Lucmau, capellanus d'Urgoos, tenebat ecclesiam de Bedereda, et serviebat utriquæ, et
post mortem ipsius successit sibi Ramundus Guillelmi d'Averono, qui erat capellanus
utriusque ecclesiæ.
Interrogatus  quanto  tempore  dictus  Geraldus  de  Castronovo  et  successores  suis,
perceperunt  dictam  decimam,  et  alia  supradicta  jura,  et  fuerunt  in  possessione
percipendi, dixit quod per LXXa annos ampliùs. 
Item interrogatus si aliquid dixit odio, gratiâ, amore vel timore, seu pretio, dixit quod
non. Plura nescit.

IIIe témoin.  Guillelmus  Sancii  deu  Castet,  habitator,  ut  dixit,  de  Castronovo,  testis
juratus et  diligenter interrogatus dicere veritatem super  prædictis articulis ;  et  primo
super primo articulo et contentis in eo, dixit quod Geraldus, dominus de Castronovo,
percepit decimam integrà terratorii de Pantanhano, et successores sui perceperunt, et
adhuc percipiunt. 
Interrogatus quare percipiebat, dixit quod ita vidit eosdem in possessione.
Interrogatus quare scit vixit ipse testis loquens, quod percepit pluries dictam decimam
ut nuncius dicti domini Geraldi de Castronovo, et nomine ejusdem.
Item interrogatus super secundo articulo et contentis in eo, dixit quod ipse vidit, quod
dominus  Geraldus  de  Castronovo  posuit  et  misit  quemdam  capellanum  de  Ledis,
nomen cujus dixit se ignorare, in dicta ecclesia, et ut patronus et abbas dictæ ecclesiæ.
Interrogatus  si  successores  dicti  domini  Geraldi  eo  modo posuerunt  capellanum in
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dicta ecclesia, dixit quod nihil sciret.
Item interrogatus super tertio articulo dixit quod dictus Geraldus de Castronovo emit
quondam  equum  à  domino  de  Miramonte,  pro  cujus  pretio  dedit  fidejussorem
Alamanam,  uxorem  domini  de  Pantanhano,  et  quia  non  solvebat  pretium,  idem
dominus de Castronovo obligavit dicto domino de Pantanhano arciutum et alia deveria,
quæ sibi facere debebat.
Interrogatus si dictam decimam sibi obligavit, dixit se non recordare.
Item interrogatus super quarto articulo, dixit prout in dicto articulo continetur.
Item interrogatus  super  quinto  articulo,  dixit  quod  dominus  de  Pantanhano  ratione
subjectionis faciebat unum arciut quolibet anno domino de Castronovo, et dabit sibi et
familiæ suæ et debito et in signum subjectionus ad comendendum.
Interrogatus  quare  scit  hoc,  dixit  quod  ipse  testis  loquens  fuit  pluries  præsens  in
comedendo dictum arciut.
Item interrogatus super sexto articulo dixit per proprium auditum et visum nihil scire,
sed audivit de multis, quod dominus de Castronovo cum magna familia venit ad locum
de Pantanhano, et dominus de Pantanhano contradicebat sibi cum tanta familia, sed
finaliter hunc recepit.
Item interrogatus super septimo articulo dixit quod dominus Geraldus de Castronovo et
Assinus,  dominus  de  Pantanhano,  compromiserunt  se  in  dominum  de  Morlana  et
dominum  de  Castropugone,  qui  pronunciaverunt  dictum  suum  juxtà  hospitalem  de
Nalis  ipsis  præsentibus ;  et  idem dominus  de  Pantanhano  dictum et  pronunciatum
noluit observare, sed fugit, et dominus de Castronovo clamavit, non evadat proditor, et
nullus fuit qui sequeretur. [p. 428] Et postmodùm idem Geraldus de Castronovo rcepit
dictum locum de Pantanhano ad manum suam.
Interrogatus qua de causa, dicit se ignorare.
Dixit  etiam  quod  Assinus  dominus  de  Pantanhano  et  filius  ejus,  fuerunt  ad
interficiendum dictum Geraldum.
Interrogatus qualiter scit hoc, dixit quod audivit dici à multis.
Item  interrogatus  super  octavo  articulo  dixit  quod  ipse  vidit  dictum  Geraldum  de
Castronovo tenentem locum de Pantanhano, et abbatiam ejusdem loci, et alia bona
ejusdem domini de Pantanhano.
Interrogatus si propter incursum, nec si fuit judicatum, dixit se ignorare. 
Item  interrogatus  super  nono  articulo  dixit  quod  bastida  de  Genoa  est  situata  in
territorio de Pantanhano, et quod ipse dominus de Castronovo percipit decimam, et sui
prædecessores perceperunt, et in ecclesia de Pantanhano ipse, et prædecessores sui
ponebant rectorem seu præsentabant.
Interrogatus quanto tempore fuerint in possessione percipient prædicta idem Geraldus
et successores, dixit quod boni sunt LXXa anni transacti. 
Item interrogatus super decimo articulo dixit quod quidam casalerius erat in parrochia
de  Bedereda,  et  vacabatur  de  Labadie,  qui  erat  abbas  ecclesiæ  et  percipiebat
decimam,  et  veniens  ad  mortem  reliquit  pro  decima  sua  dictam  ecclesiam  de
Bedereda,  et  ejus,  si  quod  habebat,  in  præsentatione  rectoris  dictæ  ecclesiæ  de
Bedereda.
Interrogatus si scit au, dixit se ignorare.
Interrogatus si aliquid dixit vel deposuit odio, timore, favore, prece vel precio, dixit quod
non.

IVe témoin. Magister Arnaldus de Cledis, notarius d'Urgoos, ut dixit, testus juratus et
diligenter interrogatus dicere veritatem super predictis articulis et contentis in eisdem,
et  primo super primo articulo et  contentis in  eo dixit  quod ipse vidit  pluries percipi
decimam de Pantanhano per nunuos suos. 
Interrogatus si debet pertinere ad dominum de Castronovo ex aliqua causa, dixit se
ignorare.
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Interrogatus quanto tempore vidit  dictum dominum de Castronovo dictam decimam
tenere, dixit quod per viginti quinqe annos.
Interrogatus si scit alium jus habere in dicta decima, dixit se nihil scire.
Item interrogatus super secundo articulo dixit quod audivit dici ab Arnaldo de Cledis,
patre suo, et à Ramundo de Gratalop, avunculo suo, quod ipsi viderant et audierant
Geraldum,  dominum  de  Castronovo,  præsentantem  domino  Raimundi  de  Sancto
Martino, qui erat episcopus Adurensis tunc, quandam avunculum dicti Arnaldi de Cledis
et post celebravit in dicta ecclesia de Pantanhano nomine dicti domini de Castronovo.
Item interrogatus super III°, IV°, V°, VI°, VII° et VIII° articulis dixit se nihil scire, nisi de
alieno auditu dici.
Item interrogatus super nono articulo dicit quod bastida de Genoa est in terratorio de
Pantanhano, et quod dominus de Castronovo tenet decimam dicti terratorii. Super allis
in dicto articulo contentis dixit se nihil aliud scire.
Item interrogatus super decimo articulo, dixit quod dominus Guillelmus de Averono erat
rector ecclesiarum de Urgoos et de Bedereda, et vidit, tenuit et legit litteram quam idem
rector habebat super collatione dictarum ecclesiarum sigillo domini Petri de Veconis,
tunc episcopi Adurensis, cujus tenor erat talis in effectu. Nos damus & concedimus
dilecta  nostro  Raymundo-Guillelmi  d'Averono,  clerico,  ecclesias  d'Urgoos  &  de
Bedereda  vacantes  per  mortem  Arnaldi  de  Lucmau,  rectoris  earumdem,  ad
præsentationem  nobilis  Raymundi-Bernardi  de  Castronovo,  patroni  ecclesiarum
prædictarum.
Item interrogatus si odio, timore, favore, prece vel precio dixit vel deposuit prædicta,
dixit quod non.

Ve témoin. Guillelmus de Carriceno, de parrochia de Sorbetz, testis juratus et diligenter
interrogatus dicere veritatem super predictis contentis in dictis articulis, et primo super
primo articulo et contentis in eo, dixit quod Geraldus dominus quondam de Castronovo,
avus istius, qui nunc est,  percepit decimam de Pantanhano integrè, et successores
suis perceperunt et percipiunt, excepto quod de dicta terra seu laborantia domini de
Pantanhano, ecclesia dicti loci de Pantanhano percipit decimam.
Interrogatus qualiter hoc scit, dixit quod ipse vidit Raimundum [p. 429] de Causimont
percipientem nomine dicti domini Geraldi de Castronovo dictam decimam.
Item  interrogatus  super  secundo  articulo  dixit  quod  dictus  Geraldus,  dominus  de
Castronovo, tempore qu vivebat, posuit quemdam presbiterum vocatum, ut sibi videtur,
Vitalem de Ledis, in ecclesia de Pantanhano,  quæ vacabat,  et  post  mortem ipsius,
posuit  in  ecclesia  prædicta  quemdam alium  capellanum  de  Lucsere,  cujus  nomen
ignorat.
Interrogatus si præsentabat episcopo Adurensi, dixit se nihil sire. 
Interrogatus quare scit hoc, dixit quod erat præsens et vidit.
Item  interrogatus  super  tertio  articulo  dixit  quod  dictus  Geraldus  de  Castronovo
tempore quo vivebat, percipiebat decimam de Pantanhano, et emit quemdam equum à
domino  de Miramonte,  et  pro  precio  dedit  fidejussorem Alamanam,  uxorem Assini,
domino  de  Pantanhano ;  quam  ratione  non  soluit  habuit  tenere  hostagiariam  seu
tiensieriam in castro de Miramonte per unum annum vel circa ; et postmodùm pro dicto
precio idem dominus de Castronovo obligavit dicto domino de Pantanhano.
Interrogatus si decimam obligavit, dixit se ignorare. Dixit etiam quod inter se ratione
dictæ obligationis discordiam habuerunt.
Item interrogatus super quarto articulo,  dixit  ur in prædicto articulo contentum esse
verum.
Item  interrogatus  super  quinto  articulo  dixit  quod  dictus  dominus  de  Pantanhano
faciebat  deverium  domino  de  Castronovo,  videlicet  arciut,  quolibet  anno  dabat  ad
comendendum semel in anno sibi et familiæ suæ. 
Interrogatus quare hoc faciebat, dixit quod pro terratorio quod tenebat de Pantanhano
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à domino de Castronovo,  et  idem testis  loquens semel comedit  cum dicto domino
Geraldo in cometione dicti arsiut.
Item interrogatus super quinto articulo dixit quod cùm dominus de Castronovo vellet
recipere  deverium,  dominus  de  Pantanhano  contradixit,  pro  eo  quod  tenebat  illud
deverium in pignore pro precio dicti equi, quem emerat à domino de Miramonte ; et
ibidem cum armis irruit contrà ipsum et familiam suam ; nullus tamen fuit vulneratus. Et
postmodùm  recepit  dictum dominum de  Castronovo  cum familia  sua,  et  solvit  sibi
dictum arciut.
Interrogatus quare hoc scit, dixit quod ipse erat præsens  et vidit et audivit.
Item interrogatus super sexto articulo, dixit prout in eodem articulo continetur, et quod
dictus  Geraldus,  dominus  de  Castronovo,  fecit  citare  dictum  Ainum  dominum  de
Pantanhano ;  et  postmodùm audivit  dici  quod compromiserant  in  quosdam, quorum
nomen ignorat ; et postmodùm noluit tenere dictum compromissum eorum factum juxtà
Hospitalem de === et post lapsum temporis idem Assinus, et filius suus, fuerunt ad
interficiendum dictum Geraldum, dominum de Castronovo, ut audivi dici.
Item interrogatus super septimo articulo dixit quod ipse vidit Geraldum, dominum de
Castronovo, recipientem et ponentem locum de Pantanhano, et decimam, et alia bona
ad manum suam ; ignorat tamen qua de causa, an propter commissum vel aliud.
Item interrogatus super nono articulo dixit quod bastida de Genoa est constructa et
ædificata in terratorio de Pantanhano, et dominus de Castronovo, qui nunc est, percipit
decimam,  et  est  in  possessione,  et  sui  predecessores,  erant  et  vidit  quod
prædecessores sui posuerunt duos rectores in dicta ecclesia de Pantanhano.
Item  interrogatus  quanto  tempore  dominus  de  Castronovo,  qui  nunc  est,  et
predecessores sui, perceperunt et fuerunt in possessione pacifica percipiendi decimam
terratorii de Pantanhano, et ponendi rectorem in ecclesia predicta, dixit quod per LXXa

annos et plus.
Item interrogatus  si  vidit  vel  audivit  aliquem rectorem fuisse presentatum episcopo
Adurensi in dicta ecclesia de Pantanhano, dixit se ignorari.
Interrogatus si scit aliquem alium jus habere in prædictis, dixit se nihil scire.
Item interrogatus super decimo articulo, dixit se nihil scire.
[p. 430] Item interrogatus si odio, timore, favore, prece vel precio deposuit testimonium
in hac causa, dixit quod non.

VIe témoin.  Arnaldus  Marqua,  habitator,  ut  dixit,  de  Lucpeyros,  testis  juratus  et
diligenter interrogatus super dictis articulis, et primo super primo articulo et contentis in
eo, dixit quod Raymundus Bernardi, dominus de Castronovo, pater istius, qui tunc est,
percipiebat decimam integrè terratorii de Pantanhano sine aliqua contradictione, et iste
dominus, qui nunc est, percepit et percipit pacificè et quietè. 
Interrogatus qua de causa et quo titulo, dicit se ignorare.
Item  interrogatus  super  secundo  articuo  dixit  quod  Raymundus  Bernardi,  dominus
Castrinovi, tenebat capellanum in ecclesia de Pantanhano.
Interrogatus qualiter hoc scit, dixit quod audivit dici, plura nescit.
Item interrogatus super III°, IV°, V°, VJ°, VIJ° et VIIJ° articulis, dixit se nihi scire.
Item interrogatus super nono articulo,  dixit  quod bastida de Genoa est ædificata in
terratorio de Pantanhano,  et  dominus de Castronovo percepit  et  percipit  decimama
usque nunc. Super aliis autem articulis et contentis dixit se nihil scire.

VIIe témoin.  Doat  Planter,  habitator,  ut  dixit,  d'Urgoos,  testis  juratus  et  diligenter
interrogatus dicere veritatem super prædictis  in dictis articulis contentis. 
Et primo super primo articulo et contentis in eo dixit  quod tempore quo Assinus de
Pantanhano  vivebat,  hospitalis  de  Petrocorada  percipiebat  decimas  terris  quas
habebat in territorio de Pantanhano, et Geraldus, dominus de Castronovo percipiebat
decimas de terris seu casalibus, quas habebat in dicto terratorio ; et Assinus, dominus
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de  Pantanhano  de  terris  suis ;  et  postmodùm  fuit  discordia  inter  dominum  de
Pantanhano et dominum de Castronovo, ita quod occupavit terratorium et alia bona, et
percipit dictam decimam de Pantanhano, et successores sui perceperunt, et fuerint in
possessione usque in diem præsentem. 
Item interrogatus super secundo articulo et tertio, dixit se nihil scire.
Item interrogatus super quarto articulo dixit quod dominus de Pantanhano tenebat et
tenere debebat  terratorium et  abbatiam à domino de Castronovo,  et  erat  vassallus
suus, et sibi faciebat at feudum, videlicet unum arsiut semel in anno.
Interrogatus quare scit hoc, dixit quia ille tunc versabatur in terratorio de Pantanhano,
et videbat et audiebat prædicta.
Item super quinto articulo dixit quod dominus de Pantanhano faciebat Geraldo, domino
de Castronovo unum arciut, quolibet anno, dabat sibi ad comendendum semel et suæ
familiæ. 
Item super sexto articulo, quod cum Geraldus, dominus de Castronovo, iter cum familia
sua ad locum de Pantanhano ad recipiendum arciut sibi debitum, et concessit idem
dominus de Pantanhano sibi solvere, denegavit dicendo quod non debebat venire cum
tanta  familia,  et  his  non  contentus  processit  arma  prohibita  contrà  dominum  de
Castronovo prædictum et ejus familiam.
Item super septimo articulo dixit se nihil scire, hoc excepto quod dictus dominus de
Pantanhano et ejus filius, fuerunt ad homicidium dicti Geraldi de Castronovo.
Item interrogatus super octavo articulo,  dixit  quo Geraldus,  dominus de Castronovo
propter denegationem et alia commissa contrà eum posuit terram de Pantanhano et
alia bona dicti domini de Pantanhano ad manum suam tanquam superior et dominus.
Interrogatus si  quod modum dominus de Castronovo tenuit  et  possedit  prædicta ex
tunc pacificè et quietè, dixit quod scit prout ipse vidit.
Item interrogatus in terratorio de Pantanhano, et dominus de Castronovo qui nunc est,
percipit et percepit et sui prædecessores usque nunc dictam decimam dicti terratorii de
Pantanhano.
Interrogatus  si  dominus  de  Castronovo  posuit  seu  ponere  debet  rectorem in  dicta
ecclesia de [p. 433] Pantanhano, dixite se ignorare. Item interrogatus super decimo
articulo,  dixit  quod  capellanus  de  Urgoos  deserviebat  ecclesiam  de  Urgoos  et  de
Vedereda de licentia domini de Castronovo. 
Interrogatus per quantum tempus dominus de Castronovo percipit prædicta, dixit quod
beni per septuaginta annos.
Interrogatus si vidit vel audivit quod aliqui praedicta jura perciperet, nisi dominus de
Castronovo,  dixit  quod  non,  nec  movit  aliquam questionem,   imo  iste  dominus  de
Castronovo est et fuit in possessione, et successores sui, ercipiendi prædicta.
Interrogatus si odio, tiore, favore, prece vel precio deposuit in hac causa, dixit quod
non.

VIIIe témoin.  Raymundus-Guillelmi  deu  Capera,  habitator,  ut  dixit,  dUrgoos,  testis
juratus  et  diligenter  interrogatus  dicere  ventatem  super  prædictis  in  dictis  articulis
contentes, et primo super primo articulo et contentis in eo, dixit se nihil scire.
Item super secundo articulo dixit quod dominus de Castronovo debet esse abbas et est
ecclesiæ de Pantanhano, et habet præsentationem rectoris in ecclesia de Pantanhano
et de Vedereda.
Interrogatus qualiter scit hoc, dixit quod Arnaldus de Lucmau, pater ipsius testis qui
loquitur, fuit præsentatus per Geraldus, dominum de Castronovo, domino Raymundo
de Sancto Martino, tunc episcopo Adurensi, ad ecclesias de Urgoos, de Pantanhano et
de  Vedereda,  et  fuit  receptus  per  dictum  episcopum,  et  testis,  qui  loquitur,  erat
præsens, et vidit, et audivit prædicta.
Interrogatus super tertio articulo dixi se nihil scire.
Super quarto articulo dixit quod dominus de Pantanhano faciebat pro terra sua unum
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arciut  semel  in  anno  domino  [p.  434]  de  Castronovo  tanquam  abbati  et  domino
superiori  terratorii  de Pantanhano ;  et  idem testis,  qui loquitur,  comedit  pluries cum
domino Geraldo de Castronovo ad comestionem dicti arciut.
Item  super  sexto  articulo  dixit  se  vidisset  audivisse,  quod  Geraldus,  dominus  de
Castronovo, accessit ad locum de Pantanhano ad accipiendum arciut sibi debitum et
concessum ;  et  in  itinere  obviavit  sex  hominibus  armatis  cum  decem  et  octo
servientibus,  et  invitavit  eos  ad  comedendum de  dicto  arciut ;  et  cum fuerint  juxtà
aulam de Pantanhano, Assinus, dominus de Pantanhano, dixit quod non comedere ibi,
nec solvere sibi debitum, quod non observaba sibi pacta et conventiones, et cum sex
hominibus quos poterat invitare ; et finaliter recepit eos, et dedit ad comedendum ; et
dixit  dicto  domino  de  Castronovo,  quod de cætero  non comederet  ibi,  et  eo  quod
veniebat  contrà  conventiones  prædictas ;  et  anno sequenti,  cùm idem dominus de
Castronovo venisset ad recipiendum dictum debitum, idem dominus de Pantanhano
non dimisit  eum intrare in dictam aulam de Pantanhano, imo clausit  sibi  portam, et
solvere  denegavit,  et  per  totam diem processit  arma prohibita  contrà  dominum de
Castronovo, et ipse contrà eum, et recessit debito non soluto. Et postmodùm rediit ad
dictum locum de Pantanhano, et ejecit illos quo erant ibi, et destruxit locum, et posuit
ad manum suam ut dominus superior, et ex nunc tenuit, et sui successores tenuerunt,
et adhuc tenent.
Item  super  septimo  dixit  quod  propter  contumaciam  et  inobedientiam,  quia  non
solvebat debitam, destruxit locum de Pantanhano, et posuit ad terram, et alia bona ad
manum suam ut dominus superior.
Item interrogatus  super  nono  articulo  dixit  quod  locus  de  Genoa est  ædificatus  in
terratorio  de Pantanhano,  et  dominus de Castronovo debet  ponere ibi  rectorem et
præsentare prælato.
Interrogatus quare scit hoc, dixit quia vidit aliàs quod præsentabatur prælato.
Item interrogatus super decimo articulo dixit quod Geraldus dominus de Castronovo,
tempore quo vivebat, [p. 435] donavit tertiam partem decima de Vedereda ecclesiæ
Sancti Loborii, etiam duas partes ecclesiæ Sancti Martini de Vedereda, et præsentabat
rectore in dicta ecclesia de Vedereda, ut superiùs dixit.
Super aliis in dictis articulis contentis, dixit nihi scire.

IXe témoin. Arnaldus de Vergerio habitator, ut dixit, de Sancto Loborio, testis juratus, et
diligenter interrogatus dicere veritatem super prædictis in dictis articulis contentis.
Et  primo  super  prio  articulo  et  contentis  in  eo,  et  super  secundo,  quod  ipse  vidit
Raymundum  Bernardi,  dominum  de  Castronovo  percipientem  decimam  de
Pantanhano ;  ignorat  tamen  an totum  vel  partem,  et  erat  abbas  ecclesiæ  de
Pantanhano sæcularis.
Item interrogatus super tertio et quarto, dixit se nihil scire.
Item interrogatus super  quinto dixit  quod audivit  dici  et  communiter  dicebatur  quod
dominus de Pantanhano faciebat et facere debeat dicto domino de Castronovo unum
arciut semel in anno, ratione feudi terratorii de Pantanhano.
Item super sexto, septimo et octavo articulis, dixit se nihil scire.
Item super nono dixit quod locus de Genoa est ædificatus in terratorio de Pantanhano,
et dominus de Castronovo est abbas dictæ ecclesiæ, ut audivit dici.
Super decimo dixit quod ecclesia de Vedereda dominus de Castronovo debet habere
jus presentandi rectorem sicut in ecclesia d'Urgoos.
Interrogatus  quare  scit  hoc,  dixit  quod  vidit  Raymundus  Guillelmi  d'Averono,  qui
deserviebat  ecclesiam  d'Urgoos  et  de  Vedereda,  et  erat  præsentatus  prælato  per
dominum  de  Castronovo ;  et  postmodùm  Arnaldus  de  Lucmau  eodem  modo  fuit
receptus in dictis ecclesiis.
Interrogatus si odio, timore, favore, prece vel pretio, deposuit in hac causa, dixit quod
non.
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Postque die  veneris  sequenti  continuatâ  ad  requisitionem  prædicti  vicarii,  et  dicti
domini  de  Castronovo  attestationes  dictorum  testium  publicavimus  seu  fecimus
publicari.  Quibus  publicari  idem  dominus  Petrus  de  Castronovo  nos  commissarios
prædictos cum instantia publicarios requisivit, quod attestationes testium prædictorum
de verbo ad verbum ad perpetuam rei memoriam, ne propter defectum probationis jus
suum valeat  deperire,  juxtà  potestatem nobis  datam et  concessam per  magistrum
Vitalem de Sancti Meschlino, notarium publicum in toto ducatu Aquitaniæ [p. 436] in
formam  publicam  redigi  faceremus.  Et  nos  commissarii  prædicti,  vigore  dictæ
commissionis  nobis  factæ  ad  requisitionem  dicti  domini  Petri  de  Castronovo,
requir[rature]  dictum  magistrum  Vitalem  de  Sancto  Mesclino,  notarium  prædictum,
ibidem præsentem, ut omnia et singula suprà fideliter, nihil addendo, vel diminuendo,
redigat in publicam formam, et faciat unum vel duo, si opus fuerit, publica instrumenta,
quorum tradatur unum, si requisitus fuerit, vicariis prædictis, vel episcopo Adurensi, qui
pro tempore fuerit, et aliud dicto domino Petro de Castronovo.